diarios por cada 30 días calendario siguientes a los primeros 12 meses, sin que en ningún 

evento supere la indemnización los 144 salarios mínimos diarios por cada interno. 

24. Por lo anterior, tasó la indemnización colectiva en la suma de veintitrés mil ochocientos 

cuarenta y nueve millones setecientos cuarenta mil ochocientos pesos $23.849’740.800 

tomando en consideración 6.000 afectados. Para efectos de su pago, dispuso: i) a cargo 

de la Nación – Ministerio de Justicia y del Derecho, el 30% como organismo encargado 

de la definición de las políticas públicas nacionales en materia penitenciaria y carcelaria;